
---

SESQUICENTENARIO DE LA EPOPEYA NACIONAL 1864-1870 

TETA 
ARANDUPY 
S:i{)ibyh)'h:¡ 	 TETA REKUÁ I 
S("~ 1c.: j .lri J 	 GOBIERNO NACIOl\ AL 
NACIONAL 
DE CULTURA RESOLUCiÓN SNC N° :L 7 9 _ /2019 

POR LA CUAL SE DECLARA DE INTERÉS CULTURAL EL PROYECTO DENOMINADO " FONDOS PARA LA 
CULTURA CARLOS PUSINERI SCALA - ITAÚ". 

¡"\sunci6n , ÁJ../ de marzo de 2019 

VISTO: 	 La nota de fecha 27 de febrero de 2019 , presentada por el Señor Aldo Pusineri , a traves de la cual soiíclta la 
Declaración de Interes Cultural a favor del proyecto denominado "Fondos para la Cultura Ca rlos Pusineri Scala -
Itaú" . 

CONSIDERANDO: 	 Que, el proyecto denominado "Fondos para la Cultura Carlos Pusineri Scala - Itaú" tiene como 
objetivo general apoyar a artistas y gestores culturales emergentes , fomentar la producción y 
consumo de arte e incentivar la innovación cultural y artí stica . 

Que, el articulo 1 ° de la Ley 3051/2006, Nacional de Cultura, establece los fundamentos que 
determinan los deberes del Estado en materia de asuntos culturales y en tal sentido su inCISO "e" 
señala que corresponde al Estado el fomento de la producción, la transmisión y la difUSión de la 
cultura, así como el de la igualdad de oportunidades para todas las personas en la participación de 
Sus beneficios. 

Que, la Secretaría Nacional de Cultura es la institución con atnbución para emitir la "Declaración 
de Interé s Cu ltural " de actos, eventos o proyectos que se ajusten a lo req uerimi en tos que la 
misma ha establecido para el efecto en la respectiva reglamen tación aprobada mediante 
Resolución S[\IC N° 309/2018 

Que, la Dirección de Fomenlo a la Creación, dependiente de la Dirección G ner I de Diversidad , 
Derechos y Procesos Culturales de la Secretaría Nacional de Cultura, a traves del Dictamen DFC 
N° 016/2019 , recomienda la Declaración de Interés Cultural al proyecto de referencia 

Que , la Dirección General de Asesoria Jurídica de la Secretaria Nacional de Cultura se ha 
expedido favorablemente a lo solicitado , por Dictamen DGAJ N° .54/2019 , de fecha 19 de marzo, 
pOI" entender que el mismo se ajusta a derecho. 

Que, el articulo 6 e de l Decreto N" 7133/2017 "Por el cual se reglamenta la Ley N" 3051/2006, 
«Nacional de Cultura» y se reorganiza la estructura orgánica de la Secretaria Nacional de Cultura 
(SNC) dependiente de la Presidencia de la República", instituye el cargo de Mintstro Secretario 
Ejecutivo como el Jefe superior responsable de ta conducción politlca de la SNC a quien se le 
asignan las funciones mencionadas en el Articulo 8° de la Ley N° 3.051/2006, «Nacional de 
Cultura)) . 

POR TANTO, EN EJERCICIO DE SUS ATRIBUCIONES LEGALES, 

EL MINISTRO DE LA SECRETARíA NACIONAL DE CULTURA 


RESUELVE: 


Artículo 1°._ 	 Declarar de Interes Cultural el proyecto denominado "Fondos para la Cultura Carlos Pusineri Sea la -
Itaú"; 

Articulo 2°._ 	 Expedír tres (3) copias autenticadas de la presente Resolución a los interesados balO recibo en 
Secretaria General. 

Artículo 30
. _ 

Comunicar a quienes corresponda y cumplido, archivar . 

.¡ TFTA. ' ,/ / 
/ . ."" \ ARANOUPr

/---J 	 r I ~!! ,. ... ; \ 
I 	 '-~ \ . ' "~ ACJIJHAL_ DE CUJ\JRA 

Secretaria General 

Juan 
Se-cret.no General " 

Estado, Unidos s . M'crisca l Estl=!afrl b¡a ._. Te- rono +595 2i 4 
www.cwltura.gov.py 
ASU :1C ié:'. Para9ua y 

www.cwltura.gov.py
http:Se-cret.no

